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Úvod

Ve své diplomové práce se budu zabývat problematikou primární prevence AIDS.

Toto téma jsem si zvolil, protože pracuji jako lektor přednášek na všech stupních škol

v rámci občanského sdružení ACET. Této praxi se věnuji 9 let jak na úrovni národní,

tak i celosvětové. Účastním se pravidelně světových konferencí apod.

Zkušenosti získané přímou konfrontací s českými studenty středních škol během

svých přednášek a interaktivních seminářů o prevenci AIDS jsem se rozhodl využít

ve své diplomové práce a zároveň je rozšířit a doplnit empirickým výzkumem.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části. V první části, tj. v části teoretické,

popíšu historii samotného onemocnění, zmapuji současnou situaci ve světě i v České

republice. Nákaze HIV budu věnovat pozornost v komplexním pojetí – od samotné

podstaty nemoci, přes způsoby nákazy až po možnosti léčby. Vzhledem k praktickému

využití diplomové práce se budu z velké části zabývat možnostmi prevence včetně

výchovy k sexuálnímu zdraví a rodinnému životu.

Druhou část diplomové práce budu věnovat kvantitativnímu výzkumnému

šetření v oblasti problematiky HIV/AIDS, a to prostřednictvím analýzy dokumentů

a dotazníkového šetření. Cílem empirického šetření je zhodnotit současnou informo-

vanost mladistvých v oblasti mezilidských vztahů a prevence HIV/AIDS ve vybraném

městě Chrudim. Ve výzkumu se zaměřím jak na středoškolskou mládež, která již prošla

přednáškami zaměřenými na problematiku HIV/AIDS, tak i na mládež, které ještě

nebyla v této problematice odborně informována. Získané informace z dotazníkového

šetření zpracuji formou přehledných tabulek, které využiji k verifikaci jednotlivých

hypotéz.

V hypotézách budu ověřovat následující informace: teoretické znalosti studentů

o AIDS; porovnám míru informovanosti mezi studenty středních škol a učilišť; zjistím,

zda studenti podceňují nebo nepodceňují problematiku nákazy AIDS; ověřím, odkud

studenti získávají informace o AIDS; porovnám, jak velká část studentů má za sebou

sexuální zkušenosti.
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 Poznatky získané mou diplomovou prací by měly sloužit jako náhled na složité

onemocnění a popisovat celistvý proces. Je nutné si uvědomit závažnost onemocnění

a jeho celoživotní následky. Velmi důležité je také zjistit jakým způsobem mají být

informovány děti a mládež, aby došlo k pozitivní změně jejich myšlení a postojů, což

je v současné době jediný možný způsob zabránění této hrozbě.

V průběhu diplomové práce budu vycházet z dostupné odborné literatury, která

se zabývá problematikou HIV/AIDS, mezilidských vztahů, drogové závislosti a také

z Písma. A dále použiji odborné informace jak z konferencí o problematice AIDS/HIV,

tak i odborné články a studie z internetu.
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1. AIDS – nová hrozba pro lidstvo

1.1 Historie onemocnění

Roku 1981 bylo poprvé rozpoznáno nové onemocnění, které popsal newyorský

lékař Dr. Friedman-Kien a později dostalo jméno AIDS. Toto onemocnění, které má za

následek umírání milionů lidí na celé zemi, způsobuje HIV. První lidé, které Dr. Fried-

man-Kien popisuje, jsou dva homosexuálně orientovaní muži, u nichž byl zpozorován

kožní nádor Kaposiho sarkom, který se zpravidla u mladých lidí nevyskytuje. V téže

době další tým lékařů pod vedením Dr. Gottlieba popisuje vzácný typ zápalu plic po

vyšetření pěti homosexuálně zaměřených lidí ve věku 29-36 let s rozvratem imunity

neznámého původu. Později byly hlášeny další případy lidí z různých částí USA, kteří

patřili do homosexuálně orientované skupiny obyvatel. Na konci roku 1981 se již ho-

vořilo o nové skupině pacientů, která byla označena podle postižené skupiny lidí jako

GRID (Gay-Related Immune Deficiency).

Tímto ale problém nebyl vyřešený. Zjistilo se, že selháním obranyschopnosti

těla netrpí pouze muži, ale i ženy. V průběhu roku 1981 docházelo k přistěhovalectví

lidí z Haiti do Spojených států amerických. Mezi infikovanými Haiťany se vyskyto-

vali nejen muži, ale i ženy. Tímto zjištěním se definitivně upustilo od pojmenování

neznámé poruchy imunity GRID a přešlo se na označení AIDS, a zároveň se začalo

pátrat po příčině onemocnění.

Nemoc se začala nekontrolovatelně šířit do všech zemí světa a vyvolávala

diskuze a obavy v řadách odborníků i laiků. Bylo zřejmé, že se objevila epidemie

choroby, která je spojena s potlačením funkce imunitního systému. V roce 1983 tři

lékařské týmy v Paříži (tým vedl lékař Luc Montagnier), v Bethesdě (lékař Robert

Gallo) a v San Francisku (lékař J. A. Levy) objevují virus, od roku 1986 pojmeno-

vaný jako HIV (Human Immunodeficiency Virus), způsobující onemocnění AIDS

(Acquired Immunodeficiency Syndrome). Do té doby se objevovali názvy jako LAV

(Lymphadenopathy-Associated Virus), HTLV-III (Human T-Lymphotropic Virus III)

nebo ARV (AIDS-related virus). V roce 1986 skupina L. Montagniera izolovala od
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člověka s AIDS odlišný virus, geneticky podobný opičímu viru SIV. Tento virus byl

zjištěn u osoby žijící v západní Africe a pojmenovaný HIV-2.1

1.2 Statistika HIV/AIDS

1.2.1 Situace ve světě

V polovině roku 1994 byla uveřejněna odhadovaná čísla lidí žijících v Evropě

s HIV a AIDS. V západní Evropě bylo v té době 115 000 případů AIDS a 473 125

žijících HIV pozitivních lidí. Ve východní Evropě se vyskytlo 3 500 případů AIDS

a 12 000 HIV+ lidí. Ze států, které sousedí s Českou republikou, bylo nejvíce postiženo

Německo s 11 179 případy AIDS a 55 000 HIV+ . Jiné země jako například Rusko,

tam bylo zjištěno 136 případů AIDS a 1 000 HIV+ a na Ukrajině 27 AIDS a 300

HIV+. Odborníci věděli, že tato čísla nesmějí vést k uspokojení, nejsou a nemohou

být přesným obrazem reálné situace výskytu HIV/AIDS. Již v té době se mluvilo

o očekávané epidemii v Evropě. Proto se ministři zdravotnictví všech evropských zemí

dohodli, že od roku 2000 by mělo dojít ke snižování případů HIV/AIDS v evropských

zemích.2 V součastné době je však jisté, že se tato dobrá předsevzetí ministrů evrop-

ských zemí nenaplnila. S ohledem na povahu nemoci je zjišťování rozsahu epidemie

možné jen pomocí odhadů založených na různých předpokladech. Rusko v roce 2007

oficiálně uvedlo, že má 415 000 případů infekce HIV. Experti Spojených národů (UN)

odhadli jejich počet na 750 000 až 1,2 milionu. Prognózy se velmi liší, ale některé

předpokládají, že v roce 2020 dosáhne v Rusku počet infikovaných až 14,5 milionu.3

Náš severní soused Polsko, hlásí na konci roku 2006 10 543 registrovaných HIV+ lidí,

z nichž 1845 mají AIDS a 835 jich v důsledku onemocnění AIDS zemřelo.4 V Indii je

registrováno přes 5 milionů HIV pozitivních lidí, neoficiální údaje se pohybují v 15

a více milionech HIV pozitivních lidí.5 Téměř 90% všech HIV+ lidí žije v rozvojových
1
srov. HÁJEK, Marcel; NOVÁK, Karel; SEDLÁČEK, Dalibor; PAZDIORA, Petr. HIV/AIDS v chirurgických

oborech. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s. 2004, s. 11-13. ISBN 80-247-0857-4.
2 srov. Hallauer, Johannes. 3. Mezinárodní seminář AIDS a My. HIV/AIDS v kontextu s veřejným zdravot-
nictvím a lidskými právy. Praha: Česko-Slovensko-Švýcarská zdravotnická společnost, 1995, s. 14-16.
3 srov. Steinbrook, Robert. 13. mezinárodní seminář AIDS, drogy a my. Epidemie AIDS v roce 2004.
Poděbrady: SNAD, 2004, s. 152-158.
4 srov. Polityka. Pozytywni, 2007, roč. 5, s. 8. ISSN 0032-3500.
5 srov. 100+1. Ohrožená Indie, 2004, roč. 62, č. 15, s. 36-37. ISSN 0322-9629.

[…]


teoretických znalostí o HIV/AIDS

• Respondenti nepodceňují výběr svého sexuálního partnera z hlediska svých

morálních hodnot, a tím omezují nejčastějšímu příčinu šíření nákazy HIV

• Současná média mají významný vliv na utváření postojů mládeže k proble-

matice HIV/AIDS

• Necelá polovina studentů nemá za sebou pohlavní styk a vzhledem k tomu,

že je to téměř 42% z dotázaných, tak se domnívám, že je to poměrně vysoké

procento. K tomuto názoru také přispívá to, že dnešním trendem společnosti

a médií je časný začátek pohlavního života a střídání partnerů.

Na základě výsledků výzkumu a dalších praktických poznatků navrhuji následující

kroky k zefektivnění přednášek pro studenty o prevenci HIV/AIDS:

• Individuální práce s dětmi a mládeži následující po přednášce na škole, a to

ve spolupráci s pedagogy a psychology dané školy, kteří budou odborně proškoleni

v problematice HIV/AIDS a komunikaci s dětmi a mládeží.

• Práce s rodiči - zahrnout rodiče studentů do celkového pojetí primární prevence,

protože prevence začíná právě v rodině. Otevřeně s nimi mluvit v rámci pravidelných

schůzek na školách o období dospívání dětí, vysvětlit jim na skutečných modelových

situacích, čím i jejich dítě může procházet a co může prožívat (zamilovanost, nebezpečí

lehkovážných vztahů, experimentování s drogami, alkoholem, apod.), na co může být

citlivé (rozvod rodičů, rozchod s partnerem, úmrtí někoho známého, apod.) a samotné

rodiče vyzvat ke spolupráci se školou, která bude pro dobro jejich dětí.
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• Z výše uvedeného výzkumu na vytipovaných školách v Chrudimi vyplývá, že

je nutné přesunout osvětu v oblasti sociálně patologických jevů již na základní školy

a systematicky pracovat se studenty v různých preventivních tématech určených pro

danou věkovou kategorii.

Domnívám se, že nejdůležitější zbraní proti šíření HIV/AIDS je především včas-

ná prevence. V tomto smyslu je také nevyhnutelná pomoc ze strany rodičů, pedagogů,

odborníků, zabývající se prevencí, ale také široké veřejnosti. Je potřebné provádět

plošnou primární prevenci a zajistit kvalitní osvětu v této oblasti pro děti nejrůznější

věkové hranice, ale také pro rizikové skupiny občanů, jako jsou například injekční

uživatelé drog, muži mající sex s muži, prostitutky, vězni a migrující osoby.
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Seznam příloh

I. Dotazník

Vážení studenti, dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, ve kterém se

můžete vyjádřit k otázkám, které se vztahují na problematiku HIV/AIDS. Tento do-

tazník bude použitý k průzkumu dopadu preventivní přednášky: „Sex, AIDS a vztahy“

(Zvol si život) na studenty středních škol a učilišť ve městě Chrudim.

Vyplňte prosím následující dotazník, vybrané odpovědi zakroužkujte, své pří-

padné komentáře vypište. Vámi poskytnuté informace zůstanou zcela anonymní a ne-

budou použity jinak, než k výše uvedenému účelu.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

František Krampota

Identifikační údaje

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk:

a) 15 let

b) 16 let

c) jiné ....................

3. Místo bydliště:

a) město

b) vesnice

4. S kým žiješ?:

a) rodiče

b) matka

c) otec

d) jiné ....................

5. Jakou školu navštěvuješ?:

a) střední odborná škola jaká:

b) odborné učiliště jaké:

c) střední škola jaká:

d) jiné ....................

Znalosti problematiky HIV/AIDS

1. Myslíš si, že máš dostatek informací o problematice?:

a) ano

b) ne

2. Jaký zdroj informací o HIV/AIDS je pro tebe nejspolehlivější? (Zatrhni

tři nevýznamnější zdroje):

a) televize

b) noviny a časopisy

c) internet

d) rodiče

e) kamarádi

f) škola

g) organizace, které se zabývají prevencí

h) jiné: ....................

3. Který kontinent je nejvíce postižen nákazou HIV/AIDS?

a) Severní Amerika

b) Jižní Amerika

c) Evropa

d) Asie

e) Afrika

f) Austrálie

4. Zkus odhadnout registrovaný počet nakažených HIV infekcí v České

republice?:

a) 100-1000

b) 1001-5000

c) 5001-10000

5. Čím je možný přenos HIV/AIDS infekce?:

a) pohlavní styk

b) líbání

c) krevní transfúze

d) z matky na plod

e) podáním ruky

f) píchnutí komára

g) používáním společného WC

h) společnou injekční jehlou

i) kýcháním

6. Vyjmenuj, jakými způsoby lze předejít nákaze HIV/AIDS:

napiš, co nejvíce víš ....................

Osobní postoje

1. Máš za sebou sexuální zkušenost (míněno pohlavní styk)?:

a) ano pokud ano, tak v kolika letech: ....................

b) ne

2. Co by jsi poradil (a) své 16 leté těhotné kamarádce nebo, jsi-li kluk, tak

partnerce/ru?:

a) potrat (interrupce)

b) svatba

c) zůstat svobodná matka

d) porodit a dát k adopci

3. Používání kondomu je vždy 100% bezpečné a ochrání před virem HIV:

a) ano

b) možná

c) myslím, že ne

d) ne

4. Chceš, aby tvůj životní partner/partnerka:

a) byl panic/byla panna

b) měl (a) více sexuálních partnerů (2-4)

c) byl sexuálně zkušený(á)

d) žil (a) promiskuitně

5. Máš za sebou zkušenost s aplikací drogy:

a) alkohol

b) cigarety

c) marihuana e) pervitin

d) extáze jiné: ....................