I. Diplomová práce

Jméno a příjmení: Bc. František Krampota

Vedoucí práce: ...Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Bc. Františka Krampoty *Prevence HIV/AIDS v křesťanském pohledu* má celkem 87 stran textu a 4 nečíslované strany přílohy obsahující text dotazníku. Práce byla od začátku koncipovaná jako empirické šetření dané problematiky, protože autor je v osvětě a prevenci HIV/AIDS osobně angažován, a tak se zdálo, že empirický výzkum je řešením, jak udržet diplomovou práci metodicky správně. To se autorovi celkem podařilo: v teoretické části (kap. 1 – 7) předkládá znalosti ohledně dané problematiky, které dostatečně doplňuje odkazy na odbornou literaturu. V křesťanském pohledu by bylo vhodnější podrobněji rozvést, jak se křesťanství staví *morálním, sociálním a právním důsledkům* (viz str. 39), které tato nemoc s sebou přináší. V empirickém výzkumu (kap. 8) byla udržena metodická přesnost v sestavené dotazníku, zpracování a přehledném uvedení tabulek a grafů.

Asi nejslabším místem práce jsou závěry vyvozené z výsledků výzkumu. Odhlédneme-li od trochu kostrbaté formulace, že hypotéza je přijímána (asi by bylo lepší hovořit, že je potvrzena), jsou výsledky ověření hypotéz pouze konstatovány a není formulován společný závěr – natož pak z křesťanského hlediska (viz název práce). To je trochu škoda, protože zde byl skutečně prostor pro osobité porozumění autora, který se v problematice vyzná. To nakonec dokazuje (str. 74) svými doporučeními k primární prevenci. Zcela zde postrádám jasné (a pro křesťanství typické) rozlišení mezi znalostí (přijetím rozumu) a rozhodnutím (úkon vůle), které může být motivováno různě – např. strachem – lze přeci připustit i motivaci pramenící z víry.

Po formální stránce bych poukázal na dosti nepřehledný obsah a některé drobnosti v odkazech, ale jinak hodnotím práci graficky i logicky upořádanou velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě a byl bych rád, kdyby se při ní autor zabýval otázkou možného specificky křesťanského přispění k prevenci HIV/AIDS.

V Praze dne 2.6.2008

.....
podpis vedoucího diplomové práce